IV. apostrophatis spondeos expleri videmus saepius secundum B 198. 807. O 120. P 86. C 363. T 324. Ψ 881. Ω 375. β 103. 205. 274. κ 11. 41. 563. ο 330. τ 218. 359. υ 46. φ 47. ω 138, quartum B 424. E 341. N 519. Ω 201. γ 458. λ 623. ν 240 —

quod antecedenti fortasse monosyllabo excusatur praeter Ω 201 —, semel quintum K 299 (εἶας Ἐκτωρ).

Haec habui quae de bisyllabis spondiacis proferrem, inter quae omisisse me fateor, de quibus dubitabam, trisyllaba, quae contractione bisyllaba fieri possunt (κάρτει O 108 et P 329, πλήθει P 330, γήραι T 336, ἔγχει P 296), et monosyllaba coniuncta (εἶ πῶς εὐ Y 464, οὐ γάρ τι ib. 467, οὐ τίς μοι Φ 275, ἦ μὲν μοι X 233, οὐ γάρ οἱ τις ib. 438, οὐ μὲν τοι Ψ 795 et Ω 300, οὐ γάρ μοι Ω 131 et 743, μή πῶς τοι τ 83, μή τίς μοι ib. 121, ἦ τίς που ib. 239, τοῦ μὲν τε ib. 333 — quibus tamen nullo modo leges nostrae aut tabulae vitiantur. nunc ad trisyllaba molossica transeo, de quibus simplicior videtur quaestio esse. atque hoc iterum observabo: ea quae natura longam habent ultimam ab iis quae positione non separabo, neque enim ad nostram rem quid interesset cognoscere potui. simplicem dixi esse quaestionem: ecce duos semper ictus recipiunt voces trisyllabae molossicae, nisi si in fine versus collocantur. neque raro sed passim ita posita inveniuntur ut in Odysseae primo libro ἀνθρώπων (bis), ἀσπερχές, ἀρνεῖων, Ἄτλαντος, Ἄργείων (bis), αὐλείου, Αἴγιθον, αἰδοίη, αὐτοῖσιν, ἀνθρώποις, ἀλλήλων, ἀρνεῖται, ἀφνειός, ἀκλειῶς, βούλευε, δάμνησι, δαίνυσθαι, δμῶων, ἐξείης, ἐσθήτος, ἐρπύζοντ', Ἑρμείαν (bis), εὐρείη, ἥρώων, ἠβήκη, ἠῶθεν, θάμβησεν, θαλπωρή, κήρυκες, Λαέρτης, Λαέρτην, μνηστῆρες (bis), μνηστήρων, μνηστήρας, νοστήσαι, νίψασθαι, νοστήσας (bis), νήποινοι, ὄρχηστος, ὄπποις, οἰωνῶν, ὄτρηροί, ὄρχηστών, πεσσοῖσι, πρωθήβην, πινόντων, παντοίων, ὑψηλήν, ὑψηλός, Φόρκυος, φωνήσας, φορμίζων, φράζεσθαι, χρυσείη, χρίεσθαι, ὤξεν, praeterea in exitu versus κρειόντων (bis), ἀνθρώπων (ter), ἀνθρώπους, ἄνθρωποι: neque quicquam interest adhaerere proclitica vel enclitica aliave particula neque apostropho quicquam mutatur.

Iam ad bisyllaba respicientibus nobis haec duo mentione digna videntur: alterum quod convenit trisyllabum lex cum ea lege, quam bisyllaba post procliticam sequuntur, alterum quod cum trisyllabis neque procliticae neque encliticae tam arte coniunctae sunt, ut unam quasi vocem efficiant. atque illud quidem non est quod mireris, hoc — quoniam multo maior est ipsius trisyllabae vocis impetus quam bisyllabarum — non est difficile ad intellegendum.

Neque vero numquam illa ponendi condicio violatur, quamquam quaedam mutandis vocabulorum formis expoliuntur. legimus enim in quarta arsi ἠτίμησ' (A 11), Πατρόκλεις (A 337. Π 7. 49. 126. 584. 707. 754. 839), κινήθη (B 149), Κηφισόν (ib. 522), καυτεῖρησ (Δ 342. M 316), Καδμείοι (Δ 391), εὐρείης (Z 188. Π 673), εὐχάλκου (H 12), Θηβαίου (Θ 120. κ 492. 565. λ 90. 165. μ 267. ψ 323), κικλήσκειν (I 11), Ἀμφίων τε (N 692, quod pro quadrisyllabo positum est ut αἰζηῶ τε Π 716 et οἰμωγῇ τε Ω 696), ὑμίνη (N 713. Y 245), ὑμίνης (Π 647), χάλκευον (C 400), Πατρόκλου (T 412), Πατροκλήσ' (X 331), εὐχάλκων (o 84), Ξυμβλήτην (φ 15), quae quoniam inter se non sunt dissimilia, ne A 11 quidem librorum scriptura

mutanda esse videtur: quominus vero Πατρόκλεες scribas, quoniam in quinto etiam pede (Π 20. 744. 812. 843) accommodatius est, nihil obstat. in eodem pede pro νηλιτεῖς (π 317. τ 498. χ 418) νηλιτέες scribere praestat, sicut in secundo εὐκόσμως (φ 123) pro εὐκόσμως. sed hoc quoque tutari licet eo quod H 259 et P 44 legitur οὐδ' ἔρρηξεν, nisi scribere malis οὐδὲ ῥήξεν.

Haec igitur dubia sunt, illud vero iam elucet necessitate quadam coactum ita poetam posuisse et bisyllaba spondiaca et trisyllaba molossica, ut prima quaeque syllaba ictum reciperet. neque arsis quae dicitur quicquam est per se: immo verborum ictu efficitur. rhythmus autem verborum seriem moderatur: unam igitur arsim certo intervallo altera sequitur. atqui in trisyllabis molossicis bini inesse solent ictus. igitur in ultimam syllabam ictus cadet, sive a consona proxima vox orditur sive a vocali. ita fit ut et brevis syllaba arseos vi produci et arsi hiatus ut δ 537. 555. 636 excusari videatur. sed hoc minus ad ipsas res quas tractamus pertinet quam ad vocabula quaecumque plures ictus recipiunt omnia, ut Ἀτρείδew, κεκλίαται, Τηλεμάχῳ δ 536. 608. 664. de trisyllabis autem haec satis sunt: unum hoc liceat monere Αἴγυπτίους et Αἴγυπτίη (δ 83. 229) eidem legi obtemperare.

Quadrisyllaba dispondiaca, ad quae nunc transit oratio, aut simplicia sunt aut composita: illa in thesim fere desinunt, haec in arsim. at quoniam neque satis constat, quae sint simplicia, et in arsim utrumque genus admittitur, ordine enumeremus omnia. praetereo versuum exitus innumeros ut ἀργειφόντη, μυθήσασθαι. versus initium inveni unum αἰσυμνήται δέ θ 258, quod cum B 495, de quo supra demonstratum est, maxime comparandum videtur. in arsim tertiam desinunt ἐξηγεῖσθω B 806, Ἀδρήστειάν τ' B 828, μιγάγκειαν Δ 453, ἀνσχέσασθαι E 104, ἐκπαιφάσσειν ib. 803, ἐρηγορτί K 182, Ἡρακλῆος Ξ 266, Ἡρακλῆα ib. 324. λ 267. φ 26, ἐξηράνθη Φ 345. 348, ἀγξηράνη ib. 347, Ἡρακλῆι θ 224, Πατροκλῆος λ 468, ὠχρήσαντα ib. 529, ἐξαιρέυμην ξ 232, ἀγνοιήσας υ 15. in arsim quartam exit ἐν πρυμνωρείη Ξ 307, in quintam plura: εὐρυκρείων A 355 etc., ἀλλήλοισιν Γ 345, τηλεκλειτών E 491, καλλιζωνοί τε H 139, εὐφημησαί τε Γ 171, τηλεκλειτοί τ' ib. 233 et M 108, δουρικτητήν περ I 343, Πατροκλῆα Λ 602. Π 125. 818, Ἡρακλῆος O 25. C 117. Υ 145, Πατροκλῆος Π 554. P 670. Ψ 65. 105. 221, ἔκλεθεις τε X 62, τηλεκλειτόν τ' λ 308, οἰνοπληθῆς ο 406, πιττωθήτόν τ' φ 218, καλλιζώνων τε ψ 147.

Suum igitur quaeque vox habere accentum videtur: non legitur in caesura ὠκείων, non legitur in fine καλλιζωνοί. ceterum et apostropho et particulis adiuncticiis attrahi ut ita dicam accentum B 828. X 62. υ 15. φ 218 docent, neque discrepant compositorum ictus a simplicibus κρείων, κλειτός.

Restat ut de iis vocibus exponam, quae quinque longis constant. ut rem breviter conficiam, versuum exitus adscribam hosce: βίη Ἡρακλεῖη B 658. O 640. βίης Ἡρ. B 166. βίη Ἡρ. Λ 690. βίην

Ἦρ. Τ 98. λ 601. νεῶν ὀρθοκραιράων Τ 344. βίης Ἰφικληίης λ 290. βίη Ἰφ. ib. 296. βοῶν ὀρθοκραιράων μ 348. nonne hæc adiectiva eandem legem sequi videntur quam ea de quibus modo diximus composita? quemadmodum pronuntiatur Ἡράκλῆός, quod quin pro composito habuerit poeta vix dubito, ita Ἡράκλειος pronuntiatur: quemadmodum τηλέκλειτων, ita ὀρθοκραιράων, quocum convenit (κούρη) τηλέκλειτοιο (τ 546). quid vero? simplicia in prima quaque syllaba longa ictu feriuntur, composita in altera? in compositis videndum erat, ne prae priore parte altera delitesceret: itaque ictus ad alteram partem inclinabat.

Satis multa verba feci, cur suos in vocibus esse ictus putarem. maximo impetu longa syllaba post brevem pronuntiatur, neque fieri potest quin dactylum illa conficiat: ubi longiorem syllabam brevior sequitur, qui est trochaicus exitus, aut incohari dactylum opus est aut confici spondeum. trochaeos vero ita horret versus herous, ut ne in alterum quidem pedem aut quartum, nedum in tertium aut quintum eius modi syllabam admittat. ipsorum denique vocabulorum accentus logicus cum in brevi syllaba positus est, non tantam habet vim, ut longiorem syllabam sequentem superare atque in brevem allicere ictum possit: superari accentu illo breviores, produci syllabam, effici arsim ea documento sunt quae supra commemoravimus: ἀθάνατος, ζεφυρή, κοφώτερος. alia res est in longis syllabis, ex quibus eam potissimum aut in arsim cadere aut arsim antecedere par est, quae logicum habeat accentum. neque id ab heroi versus legibus abhorret. scilicet logicum accentum in prima quaque radicis syllaba fuisse divinamus: primam quamque radicis syllabam, nisi certae rationes vetent, in arsim compelli videmus. sequitur ut ex illo accentu arsim si non prodiisse, at certe pependisse cognoscamus: neque solam arsim, sed totum versum, quippe qui ab arsi ordiatur in thesimque desinat. hæc igitur est arseos Homericæ vis ac natura, non hercle diversa ab suavissimo illo Italianorum versu hendecasyllabo, in quo item vocabulorum accentus cum rhythmico sic ut cum ulmo vitis sociatur:

*Poeta fui e cantai di quel giusto  
Figliuol d'Anchise, che venné da Troja,  
Poichè il superbo Ilion fu combusto.*

Sed ut ab eo, quem Dantes celebravit, Homeri imitatore ad ipsum Homerum redeam, quam sit ampla primi pedis potestas, inde intellegitur, quod et trochaicas voces recipit neque bisyllaba cum particulis coniuncta aspernatur. ab altero autem pede non minus alienas esse quam a quarto voces trochaicas Hilbergius demonstravit: contra apostrophatae bisyllabae spondiacae in utrumque admittuntur, trisyllabae si non in utrumque, tamen in quartum. quadrisyllaba autem et in tertiam arsim et in quintam desinere solere vidimus: in tertii denique spondei et quinti theses quoniam syllaba finalis fere numquam incidit, ne trisyllaba quidem neque quadrisyllaba spondiaca occurrunt.

Iam si quae saepius fiunt respexerimus, quae rarius (I 301. K 299. Ξ 307. Φ 203. Ξ 239) fiunt omiserimus, simillimam esse alterius pedis et quarti pedis naturam apparebit neque minus inter se similem tertii et quinti. hanc autem rhythmī aequalitatem et constantiam, quam eurythmiam licet appellare, probabilem et quasi necessariam esse crederes, nisi antecederet primus pes dissimillimus. atqui in uno quoque metro primus pes suas habere leges solet. eurythmia igitur ea est, ut quartus pes, qui est alterius partis primus, non sit primo totius versus pedi similis, sed quasi conversa ictuum moderatione eandem habeat vim quam in priore parte medius.

Haec cum sint re ipsa simplicissima, specie fortasse subtiliora habebuntur: illud tamen certum est esse arseos vim Homericæ positam in carminis rhythmō et vocabulorum accentu logico et gravitate syllabarum.

BEROLINI.

IOANNES DRAHEIM.

## 85.

## ZU SOPHOKLES AIAS.

477 f. οὐκ ἄν πριαίμην οὐδενὸς λόγου βροτὸν  
ὄστις κεναῖσιν ἐλπῖσιν θερμαίνεται.

Nauck hält die stelle für zweifellos fehlerhaft, weil der genitiv λόγου als gen. pretii mit πριαίμην nicht wohl zu verbinden sei. er schlägt daher unter berufung auf Herod. I 33 vor ποιοίμην statt πριαίμην zu lesen. Madvig (adv. crit. I s. 207) pflichtet ihm sowohl in der annahme einer textverderbnis als auch in jener emendation bei: 'recte Nauckius πριαίμην vitiosum dixit; nam et per se ineptum est nec λόγος pretium est, quo quis ematur. ponendum simpliciter ποιοίμην prima correpta.' für die beurteilung der stelle scheint mir die vergleichung einer ähnlich lautenden wendung Ant. 182 nicht unwichtig zu sein, wo es heiszt καὶ μείζον' ὄστις ἀντὶ τῆς αὐτοῦ πάτρας | φίλον νομίζει, τοῦτον οὐδαμοῦ λέγω. da der käufer in der regel den gekauften gegenstand desjenigen preises für wert hält, welchen er dafür zahlt, so liegt die begriffsübertragung, vermöge deren πρίασθαι m. gen. in der bedeutung 'für wert halten' zu nehmen wäre, nicht eben sehr fern. und wie in der angeführten stelle der Antigone τοῦτον οὐδαμοῦ λέγω als ausdruck der höchsten geringschätzung gebraucht ist 'von diesem rede ich gar nicht', so würde ohne erkünstelte deutung und mit beibehaltung der überlieferten lesart unsere stelle zu fassen sein: 'keiner erwähnung wert möchte ich den mann erachten, welcher sich an eitlen hoffnungen erwärmt.'